
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업육성및품목별경쟁력제고(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 231,092,992 214,146,012 16,946,980

국        174,002,516 160,862,058 13,140,458

광          7,743,000 8,143,000 △400,000

기         21,140,000 19,272,600 1,867,400

도         28,207,476 25,868,354 2,339,122

친환경농업육성및품목별경쟁력제고(농림해양수산/농업ㆍ
농촌)

231,082,919 214,134,812 16,948,107

국        174,002,516 160,862,058 13,140,458

광          7,743,000 8,143,000 △400,000

기         21,140,000 19,272,600 1,867,400

도         28,197,403 25,857,154 2,340,249

친환경농업기반조성 53,478,913 52,552,345 926,568

국         40,545,828 38,958,613 1,587,215

광          3,200,000 3,600,000 △400,000

도          9,733,085 9,993,732 △260,647

토양개량제공급 12,163,416 11,497,008 666,408

국         12,163,416 11,497,008 666,408

403 자치단체등자본이전 12,163,416 11,497,008 666,408

국         12,163,416 11,497,008 666,408

01 자치단체자본보조 12,163,416 11,497,008 666,408

  □토양개량제공급            12,163,416         11,497,008          666,408  경정 12,163,416,000원

국         12,163,416 11,497,008 666,408

녹비작물종자대지원 2,064,890 1,920,887 144,003

국          1,588,377 1,477,605 110,772

도            476,513 443,282 33,231

403 자치단체등자본이전 2,064,890 1,920,887 144,003

국          1,588,377 1,477,605 110,772

도            476,513 443,282 33,231

01 자치단체자본보조 2,064,890 1,920,887 144,003

  □녹비작물종자대지원             2,064,890          1,920,887          144,003  경정 2,064,890,000원

국          1,588,377 1,477,605 110,772

도            476,513 443,282 33,231

광역친환경농업단지조성 3,620,000 4,140,000 △520,000

광          2,900,000 3,300,000 △400,000

도            720,000 840,000 △120,000

403 자치단체등자본이전 3,620,000 4,140,000 △520,000

광          2,900,000 3,300,000 △400,000

도            720,000 840,000 △120,000

01 자치단체자본보조 3,620,000 4,140,000 △520,000

  □광역친환경농업단지조성
            3,620,000          4,140,000        △520,000      경정 3,620,000,000원

광          2,900,000 3,300,000 △400,000

도            720,000 840,000 △120,000

유기질비료지원사업 31,413,695 30,822,400 591,295

국         26,794,035 25,984,000 810,035

도          4,619,660 4,838,400 △218,740
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부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업육성및품목별경쟁력제고(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 31,413,695 30,822,400 591,295

국         26,794,035 25,984,000 810,035

도          4,619,660 4,838,400 △218,740

01 자치단체자본보조 31,413,695 30,822,400 591,295

  □유기질비료지원사업            31,413,695         30,822,400          591,295  경정 31,413,695,000원

국         26,794,035 25,984,000 810,035

도          4,619,660 4,838,400 △218,740

생태적유기농업핵심농가육성 48,000 0 48,000

403 자치단체등자본이전 48,000 0 48,000

01 자치단체자본보조 48,000 0 48,000

  □생태적유기농업핵심농가육성                48,000                  0           48,000

친환경농업기반조성사업추진 48,512 51,650 △3,138

201 일반운영비 15,840 17,600 △1,760

01 사무관리비 15,840 17,600 △1,760

  □운영수당                 5,240              7,000          △1,760

    ○친환경농업육성위원회참석수당(예산절감)
                5,240              7,000          △1,760        경정 5,240,000원

202 여비 26,172 27,550 △1,378

01 국내여비 26,172 27,550 △1,378

  □친환경농업업무추진여비(예산절감)
               26,172             27,550          △1,378      경정 26,172,000원

친환경농산물소비확대지원 6,740,010 6,742,760 △2,750

국            776,000 770,000 6,000

광          4,543,000 4,543,000 0

도          1,421,010 1,429,760 △8,750

천적활용원예작물해충방제 946,850 899,000 47,850

국            653,000 620,000 33,000

도            293,850 279,000 14,850

403 자치단체등자본이전 946,850 899,000 47,850

국            653,000 620,000 33,000

도            293,850 279,000 14,850

01 자치단체자본보조 946,850 899,000 47,850

  □천적활용원예작물해충방제
              946,850            899,000           47,850      경정 946,850,000원

국            653,000 620,000 33,000

도            293,850 279,000 14,850

미생물제제활용병해충방제 178,350 217,500 △39,150

국            123,000 150,000 △27,000

도             55,350 67,500 △12,150

403 자치단체등자본이전 178,350 217,500 △39,150

국            123,000 150,000 △27,000

도             55,350 67,500 △12,150

01 자치단체자본보조 178,350 217,500 △39,150
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부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업육성및품목별경쟁력제고(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농산물소비확대지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □미생물제제활용병해충방제
              178,350            217,500         △39,150      경정 178,350,000원

국            123,000 150,000 △27,000

도             55,350 67,500 △12,150

친환경농산물홍보행사지원 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

04 민간행사보조 45,000 50,000 △5,000

  □친환경농산물품평전시및박람회참가지원(예산
    절감)                45,000             50,000          △5,000      경정 45,000,000원

친환경농산물소비확대사업추진 18,050 24,500 △6,450

201 일반운영비 12,000 17,500 △5,500

01 사무관리비 2,000 2,500 △500

  □일반수용비                 1,000              1,500            △500

    ○친환경농업워크숍자료유인(예산절감)
                1,000              1,500            △500        경정 1,000,000원

03 행사운영비 10,000 15,000 △5,000

  □친환경학교급식관계자현장체험(예산절감)
               10,000             15,000          △5,000      경정 10,000,000원

202 여비 4,750 5,000 △250

01 국내여비 4,750 5,000 △250

  □친환경농산물소비확대추진여비(예산절감)
                4,750              5,000            △250      경정 4,750,000원

301 일반보상금 1,300 2,000 △700

10 행사실비보상금 1,300 2,000 △700

  □친환경농업육성연찬회참가자급식(예산절감)
                1,300              2,000            △700      경정 1,300,000원

고품질식량생산소득기반조성 8,724,940 8,252,140 472,800

국          4,095,000 4,150,000 △55,000

기            400,000 0 400,000

도          4,229,940 4,102,140 127,800

고품질쌀들녘별경영체육성 477,400 558,000 △80,600

국            385,000 450,000 △65,000

도             92,400 108,000 △15,600

403 자치단체등자본이전 477,400 558,000 △80,600

국            385,000 450,000 △65,000

도             92,400 108,000 △15,600

01 자치단체자본보조 477,400 558,000 △80,600

  □고품질쌀들녘별경영체육성
              477,400            558,000         △80,600      경정 477,400,000원

국            385,000 450,000 △65,000

도             92,400 108,000 △15,600

고품질쌀들녘별경영체컨설팅지원 10,000 0 10,000

국             10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000
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부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업육성및품목별경쟁력제고(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질식량생산소득기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             10,000 0 10,000

01 자치단체경상보조금 10,000 0 10,000

  □고품질쌀들녘별경영체컨설팅지원                10,000                  0           10,000

국             10,000 0 10,000

밭작물브랜드육성지원사업 520,000 0 520,000

기            400,000 0 400,000

도            120,000 0 120,000

403 자치단체등자본이전 520,000 0 520,000

기            400,000 0 400,000

도            120,000 0 120,000

01 자치단체자본보조 520,000 0 520,000

  □밭작물브랜드육성지원사업               520,000                  0          520,000

기            400,000 0 400,000

도            120,000 0 120,000

벼육묘공장지원 973,380 948,180 25,200

403 자치단체등자본이전 973,380 948,180 25,200

01 자치단체자본보조 973,380 948,180 25,200

  □벼육묘공장지원               840,880            815,680           25,200

    ○벼육묘공장설치               680,400            655,200           25,200  경정 680,400,000원

고품질식량생산소득기반조성추진 15,200 17,000 △1,800

201 일반운영비 6,300 7,000 △700

01 사무관리비 6,300 7,000 △700

  □일반수용비                 3,300              4,000            △700

    ○농업재해대책관련자료및서식유인(예산절감)
                3,300              4,000            △700        경정 3,300,000원

202 여비 7,600 8,000 △400

01 국내여비 7,600 8,000 △400

  □농업재해대책추진여비(예산절감)
                7,600              8,000            △400      경정 7,600,000원

301 일반보상금 1,300 2,000 △700

10 행사실비보상금 1,300 2,000 △700

  □농촌일손돕기참가자급식(예산절감)
                1,300              2,000            △700      경정 1,300,000원

농가소득안정도모 118,236,497 118,024,792 211,705

국        117,171,031 116,983,445 187,586

도          1,065,466 1,041,347 24,119

경관보전직접지불제 708,657 496,952 211,705

국            627,924 440,338 187,586

도             80,733 56,614 24,119

308 자치단체등이전 708,657 496,952 211,705

국            627,924 440,338 187,586

도             80,733 56,614 24,119

01 자치단체경상보조금 708,657 496,952 211,705
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부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업육성및품목별경쟁력제고(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가소득안정도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □경관보전직접지불제               708,657            496,952          211,705  경정 708,657,000원

국            627,924 440,338 187,586

도             80,733 56,614 24,119

과수농가소득증대지원사업 707,550 508,000 199,550

다목적농가형저온저장고설치 500,100 300,000 200,100

403 자치단체등자본이전 500,100 300,000 200,100

01 자치단체자본보조 500,100 300,000 200,100

  □다목적농가형저온저장고설치
              500,100            300,000          200,100      경정 500,100,000원

과수농가소득증대지원사업추진 7,450 8,000 △550

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  □일반수용비                 2,700              3,000            △300

    ○과수농가소득증대관련홍보책자유인등(예산
      절감)                 2,700              3,000            △300        경정 2,700,000원

202 여비 4,750 5,000 △250

01 국내여비 4,750 5,000 △250

  □과수농가소득증대추진여비(예산절감)
                4,750              5,000            △250      경정 4,750,000원

FTA대응과수산업경쟁력제고사업 21,783,475 21,012,775 770,700

기         17,175,000 16,581,000 594,000

도          4,608,475 4,431,775 176,700

고품질생산시설현대화사업 15,567,500 14,945,300 622,200

기         11,975,000 11,531,000 444,000

도          3,592,500 3,414,300 178,200

308 자치단체등이전 0 150,000 △150,000

기                  0 150,000 △150,000

01 자치단체경상보조금 0 150,000 △150,000

  □FTA사업계획수립및관리비지원(과목경정)                     0            150,000        △150,000

기                  0 150,000 △150,000

403 자치단체등자본이전 15,567,500 14,795,300 772,200

기         11,975,000 11,381,000 594,000

도          3,592,500 3,414,300 178,200

01 자치단체자본보조 15,567,500 14,795,300 772,200

  □고품질생산시설현대화사업
           15,567,500         14,795,300          772,200      경정 15,567,500,000원

기         11,975,000 11,381,000 594,000

도          3,592,500 3,414,300 178,200

FTA사업계획수립및관리비지원 163,000 13,000 150,000

기            163,000 13,000 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

기            150,000 0 150,000

01 자치단체경상보조금 150,000 0 150,000
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부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업육성및품목별경쟁력제고(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA대응과수산업경쟁력제고사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □FTA사업계획수립및관리비지원               150,000                  0          150,000

기            150,000 0 150,000

FTA대응과수산업경쟁력제고사업추진 8,500 10,000 △1,500

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

  □일반수용비                 7,200              8,000            △800

    ○FTA과수산업경쟁력제고자료유인등(예산절감
      )                 7,200              8,000            △800        경정 7,200,000원

301 일반보상금 1,300 2,000 △700

10 행사실비보상금 1,300 2,000 △700

  □심포지움참가자급식(예산절감)
                1,300              2,000            △700      경정 1,300,000원

화훼농가소득증대지원사업 307,450 308,000 △550

종자업등록관리및유통지도단속 7,450 8,000 △550

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  □일반수용비                 2,700              3,000            △300

    ○등록증및관련서식유인등(예산절감)
                2,700              3,000            △300        경정 2,700,000원

202 여비 4,750 5,000 △250

01 국내여비 4,750 5,000 △250

  □종자업유통지도단속여비(예산절감)
                4,750              5,000            △250      경정 4,750,000원

원예작물생산기반확대 20,253,084 5,883,000 14,370,084

국         11,414,657 0 11,414,657

기          3,565,000 2,691,600 873,400

도          5,273,427 3,191,400 2,082,027

원예작물브랜드육성지원 4,681,180 3,536,300 1,144,880

기          3,565,000 2,691,600 873,400

도          1,116,180 844,700 271,480

403 자치단체등자본이전 4,681,180 3,536,300 1,144,880

기          3,565,000 2,691,600 873,400

도          1,116,180 844,700 271,480

01 자치단체자본보조 4,681,180 3,536,300 1,144,880

  □원예작물브랜드육성지원
            4,681,180          3,536,300        1,144,880      경정 4,681,180,000원

기          3,565,000 2,691,600 873,400

도          1,116,180 844,700 271,480

시설원예에너지이용효율화지원 2,979,021 0 2,979,021

국          2,291,555 0 2,291,555

도            687,466 0 687,466

403 자치단체등자본이전 2,979,021 0 2,979,021

국          2,291,555 0 2,291,555
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부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업육성및품목별경쟁력제고(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물생산기반확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            687,466 0 687,466

01 자치단체자본보조 2,979,021 0 2,979,021

  □시설원예에너지이용효율화지원             2,979,021                  0        2,979,021

국          2,291,555 0 2,291,555

도            687,466 0 687,466

시설원예 목재펠릿난방기 보급지원 1,002,433 0 1,002,433

국            771,102 0 771,102

도            231,331 0 231,331

403 자치단체등자본이전 1,002,433 0 1,002,433

국            771,102 0 771,102

도            231,331 0 231,331

01 자치단체자본보조 1,002,433 0 1,002,433

  □시설원예목재펠릿난방기보급지원             1,002,433                  0        1,002,433

국            771,102 0 771,102

도            231,331 0 231,331

시설원예 지열난방시스템 보급지원 9,187,200 0 9,187,200

국          8,352,000 0 8,352,000

도            835,200 0 835,200

403 자치단체등자본이전 9,187,200 0 9,187,200

국          8,352,000 0 8,352,000

도            835,200 0 835,200

01 자치단체자본보조 9,187,200 0 9,187,200

  □시설원예지열난방시스템보급지원             9,187,200                  0        9,187,200

국          8,352,000 0 8,352,000

도            835,200 0 835,200

새소득작목육성 2,395,800 2,338,700 57,100

403 자치단체등자본이전 2,395,800 2,338,700 57,100

01 자치단체자본보조 2,395,800 2,338,700 57,100

  □소득작목품질고급화지원               802,100            745,000           57,100  경정 802,100,000원

원예작물생산기반확대사업추진 7,450 8,000 △550

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  □일반수용비                 2,700              3,000            △300

    ○원예분야홍보자료유인등(예산절감)
                2,700              3,000            △300        경정 2,700,000원

202 여비 4,750 5,000 △250

01 국내여비 4,750 5,000 △250

  □농업시설물재해대책추진(예산절감)
                4,750              5,000            △250      경정 4,750,000원

행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타) 10,073 11,200 △1,127

기본경비 10,073 11,200 △1,127

기본경비 10,073 11,200 △1,127
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부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,130 6,700 △570

01 사무관리비 5,130 5,700 △570

  □일반수용비                 2,130              2,700            △570

    ○기본사무용품구입(예산절감)
                  930              1,500            △570        경정 930,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  □친환경농업육성업무추진여비(예산절감)
                2,700              3,000            △300      경정 2,700,000원

405 자산취득비 1,243 1,500 △257

01 자산및물품취득비 1,243 1,500 △257

  □농업재해정보수신용TV(예산절감)
                  743              1,000            △257      경정 743,000원
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